У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

18 января 2023 года № 16-уг
Иркутск

О внесении изменений в отдельные указы
Губернатора Иркутской области

В целях повышения авторитета материнства и отцовства, общественного
признания и уважения многодетных матерей и отцов за заслуги в воспитании
детей, руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Положение о Почетном знаке «Материнская слава»,
утвержденное указом Губернатора Иркутской области от 19 декабря 2013 года
№ 479-уг (далее -  Положение о Почетном знаке «Материнская слава»),
следующие изменения:

1) в пункте З1:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«наличие у многодетной матери судимости;»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«наличие у ребенка (детей) многодетной матери судимости;»;
в подпункте 14 пункта 6 слова «и (или) факта уголовного преследования

либо о прекращении уголовного преследования» исключить;
2) приложения 22, 3 к Положению о Почетном знаке «Материнская слава»

изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Внести в Положение о Почетном знаке «Отцовская доблесть»,

утвержденное указом Губернатора Иркутской области от 25 сентября 2022 года
№ 210-уг (далее -  Положение о Почетном знаке «Отцовская доблесть»),
следующие изменения:

1) в пункте 5:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) наличие у многодетного отца судимости;»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) наличие у ребенка (детей) многодетного отца судимости;»;
в подпункте 14 пункта 9 слова «и (или) факта уголовного преследования

либо о прекращении уголовного преследования» исключить;
2) приложение 4 к Положению о Почетном знаке «Отцовская доблесть»

изложить в новой редакции (прилагается).
3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo. gov.ru).

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

http://www.pravo

Приложение 1
к указу Губернатора Иркутской
области

от «18 » января 2023 гола № 16-уг

«Приложение 22
к Положению о Почетном знаке
«Материнская слава»

СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

я,________________________;______________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных или его представителя (в случае

дачи согласия представителем субъекта персональных данных))

документ, удостоверяющий личность:__________________________________ ,
(номер документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем

его органе)

действующий в своих интересах/в интересах____________________________ ,
(нужное подчеркнуть)

на основании_________________________________________________________
(законный представитель или реквизиты доверенности, или иного документа, подтверждающего

полномочия представителя при получении согласия от представителя субъекта персональных данных)

руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных» (далее -  Федеральный закон
№ 152-ФЗ), даю согласие_______________________________________________

(наименование государственного учреждения Иркутской области, подведомственного министерству
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области)

>
расположенному по адресу:

(далее -  Оператор) на автоматизированную, а также без использования
средств автоматизации обработку персональных данных, а именно: на сбор,
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных
данных.

Даю согласие на обработку следующих персональных данных: фамилия,
имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства, данные

паспорта (или иного документа, удостоверяющего личность), семейное
положение, образование, профессия, сведения о судимости, сведения об
участии в различных формах общественной, культурной, спортивной,
творческой жизни, биометрические персональные данные.

Обработка персональных данных Оператором осуществляется в целях
поощрения Почетным знаком «Материнская слава».

Настоящее согласие действует до достижения целей обработки
персональных данных.

Я  оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или
частично по моей инициативе на основании личного письменного заявления,
в том числе и в случае ставших мне известными фактов нарушения моих прав
при обработке персональных данных. В случае получения моего письменного
заявления об отзыве настоящего согласия на обработку персональных данных
Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без моего
согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ.

В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку
своих персональных данных оператор обязан прекратить обработку
персональных данных и уничтожить персональные данные в срок, не
превышающий тридцати дней с даты поступления указанного отзыва.

« »

Субъект персональных данных: ___________  ___________________
(подпись) фамилия, имя, отчество (при

наличии)».

Приложение 2
к указу Губернатора Иркутской области
о т« 18» января 2023 года______
№ 16-уг
«Приложение 3
к Положению о Почетном знаке
«Материнская слава»

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
МНОГОДЕТНЫХ МАТЕРЕЙ, ПРЕТЕНДУЮЩИХ НА НАГРАЖДЕНИЕ ПОЧЕТНЫМ

ЗНАКОМ «МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА»
№
п/п

Ф.И.О.
многодетной

матери,
претендующей
на награждение

Почетным
знаком

«Материнская
слава»

■ 1

i - 2

ей - 4

Количество
детей

(максимальное
количество

баллов - 11):
1) 4 детей

балл;
2) 5 детей

балла;
3 )6  детей

балла;
4) 7 детей

балла;
5) 8 детей - 5

баллов;
6) 9 детей - 6

баллов;
7) 10 детей - 7

баллов;
8) 11 детей - 8

баллов;
9) 12 детей - 9

баллов;
10) 13 детей -1 0

баллов;
11) 14 детей и

более - 11
баллов

Оформление
материалов,

представленных
для награждения

Почетным
знаком

«Материнская
слава»:

1) творчески -
1 балл;

2) отсутствует
творческое

оформление - 0
баллов

Характеристика на
многодетную мать и
ее детей, выданная
органом местного
самоуправления
муниципального

района (городского
округа)

Иркутской области:
1) наличие - 2 балла;

2) отсутствие - 0
баллов

Характеристика
на ребенка

(детей),
достигшего
(достигших)

возраста 7 лет:
1) на всех детей

- 1 балл;
2) не на всех

детей - 0 баллов

Участие детей в различных формах общественной, спортивной, культурной, творческой
жизни, которое подтверждено дипломами, грамотами, сертификатами, благодарственными

письмами, отзывами

международный
уровень

1) от 1 до 10
мероприятий -

4 балла;
2) от 11 до 20

мероприятий -
5 баллов;

3) от 21 до 30
мероприятий -

6 баллов;
4) от 31 до 40

мероприятий -
7 баллов;

5) от 41 до 50
мероприятий -

8 баллов;
6) от 51 до 60

мероприятий -
9 баллов;

7) от 61 до 70
мероприятий -

10 баллов;
8) от 71 до 80
мероприятий -

11 баллов;
9) от 81 до 90
мероприятий -

12 баллов;
10) от91 и

всероссийский,
межрегиональный

уровень
1) от 1 до 10

мероприятий - 3 балла;
2) от 11 до 20

мероприятий - 4 балла;
3) от 21 до 30

мероприятий -
5 баллов;

4) от 31 до 40
мероприятий -

6 баллов;
5) от 41 до 50

мероприятий -
7 баллов;

6) от 51 до 60
мероприятий -

8 баллов;
7) от 61 до 70

мероприятий -
9 баллов;

8) от 71 до 80
мероприятий -

10 баллов;
9) от 81 до 90

мероприятий -
11 баллов;

10) от 91 и более
мероприятий -

региональный уровень
1) от 1 до 10

мероприятий - 2 балла;
2) от 11 до 20

мероприятий - 3 балла;
3) от 21 до 30

мероприятий - 4 балла;
4) от 31 до 40

мероприятий - 5 баллов;
5) от 41 до 50

мероприятий - 6 баллов;
6) от 51 до 60

мероприятий - 7 баллов;
7) от 61 до 70

мероприятий - 8 баллов;
8) от 71 до 80

мероприятий - 9 баллов;
9) от 81 до 90

мероприятий -1 0  баллов;
10) от 91 и более

мероприятий -11 баллов
(максимальное

количество баллов -11)

муниципальный
уровень

1) от 1 до 10
мероприятий -1  балл;

2) от 11 до 20
мероприятий - 2 балла;

3)от21 до 30
мероприятий - 3 балла;

4) от 31 до 40
мероприятий - 4 балла

5) от 41 до 50
мероприятий -

5 баллов;
6) от 51 до 60

мероприятий -
6 баллов;

7) от 61 до 70
мероприятий -

7 баллов;
8) от 71 до 80

мероприятий -
8 баллов;

9) от 81 до 90
мероприятий -

9 баллов;
10) от 91 и более

мероприятий - 10
баллов(максимальное

количество баллов -10)

Участие многодетной матери
в различных формах

общественной, спортивной,
культурной, творческой

жизни, которое подтверждено;
дипломами, грамотами,

сертификатами,
благодарственными

письмами, отзывами,
характеристиками, справками

(максимальное количество
баллов -10):

1) от 1 до 10 мероприятий -1
балл;

2) от 11 до 20 мероприятий -
2 балла;

3) от 21 до 30 мероприятий -
3 балла;

4) от 31 до 40 мероприятий -
4 балла;

5) от 41 до 50 мероприятий -
5 баллов;

6) от 51 до 60 мероприятий -
6 баллов;

7) от 61 до 70 мероприятий -
7 баллов;

8) от 71 до 80 мероприятий -
8 баллов;

9) от 81 до 90 мероприятий -
9 баллов;

10) от 91 и более
мероприятий - 10 баллов

2

более
мероприятий -

13 баллов
(максимальное

количество
баллов -  13)

12 баллов
(максимальное

количество баллов -12)

1.

Член коллегии г.».
подпись (расшифровка подписи)

Приложение 3
к указу Губернатора Иркутской
области
от «18» января 2023 года Р 16-уг

«Приложение 4
к Положению о Почетном знаке
«Отцовская доблесть»

СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

я,______________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных или его представителя (в случае

дачи согласия представителем субъекта персональных данных))

документ, удостоверяющий личность:__________________________________ ,
(номер документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем
его органе)

действующий в своих интересах/в интересах____________________________ ,
(нужное подчеркнуть)

на основании_________________________________________________________
(законный представитель или реквизиты доверенности, или иного документа, подтверждающего

полномочия представителя при получении согласия от представителя субъекта персональных данных)

руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных» (далее-Федеральный закон № 152-ФЗ),
даю согласие__________________________________________________________

(наименование государственного учреждения Иркутской области, подведомственного министерству
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области)

расположенному по адресу:

(далее -  Оператор) на автоматизированную, а также без использования
средств автоматизации обработку персональных данных, а именно: на сбор,
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных
данных.

Даю согласие на обработку следующих персональных данных: фамилия,
имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства, данные
паспорта (или иного документа, удостоверяющего личность), семейное

положение, образование, профессия, сведения о судимости, сведения об
участии в различных формах общественной, культурной, спортивной,
творческой жизни, биометрические персональные данные.

Обработка персональных данных Оператором осуществляется в целях
поощрения Почетным знаком «Отцовская доблесть».

Настоящее согласие действует до достижения целей обработки
персональных данных.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или
частично по моей инициативе на основании личного письменного заявления,
в том числе и в случае ставших мне известными фактов нарушения моих прав
при обработке персональных данных. В случае получения моего письменного
заявления об отзыве настоящего согласия на обработку персональных данных
Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без моего
согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6
Федерального закона № 152-ФЗ.

В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку
своих персональных данных оператор обязан прекратить обработку
персональных данных и уничтожить персональные данные в срок, не
превышающий тридцати дней с даты поступления указанного отзыва.

«__ » _____________________г.

Субъект персональных данных: ___________  ___________________
(подпись) фамилия, имя, отчество (при

наличии)».